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Každý krok mění váhu země.'
Janusz Korczak

Kdybych měla vyjádřit jednou větou Korczakovu filosofii výchovy, vyjádřila

bych ji výše citovanou větou, že každý krok člověka, mění váhu země. Korczak

věřil, že cokoliv myslíme, cokoliv mluvíme a cokoliv činíme, má vliv nejen na to,

co je zde a nyní. Má vliv na celé lidstvo, na celé dějiny a na to, kým a čím člověk

je a kým a čím jednou bude. Když činím dobro, něco se děje. Když činím zlo, také

se něco děje. Když činím dobro, dobra přibývá. Když činím zlo, něco porušuji, co

porušovat nemám právo.

Korczak cítil hlubokou zodpovědnost za to, co se děje a za následky veškerých

rozhodnutí. Pro dětský časopis Maty Przeglqd, který založil a redigoval napsal v r.

1926 článek, ve kterém dětem názorně ukázal, jak velký význam má to, když

někdo je dobrý.

Jak je příjemně vědět, že já, malý chlapec, to také je někdo. Založme, že na světě je
100000000000 zlosti. Ale Leon se Šimonem si odpustili a hned se vše mění:
100000000000

-_±

99999999999
Tam byly nuly, a zde už samé devítky. Nula - to není nic a devítka, to je už něco.'

Janusz Korczak, vlastním jménem Henryk Goldszmit má v Česku pár přívrženců,

obdivovatelů a nadšenců. Jsou to však jedinci, kteří často o sobě ani neví. Na

jakékoliv zahraniční konferenci věnované Korczakovi (a je jich spousta) jsem

vždy sama a soukromě. Jsem však vždy obklopena zahraničními hosty, kteří se

okamžitě ptají na pana doktora Jiřího Haškovce a posílají mu nej srdečnější

pozdravy. Nikomu ze zahraničních hostů nedovedu vysvětlit, proč v Česku

Korczak, Janusz: Kino - Radio - Program dla dzieci; „Radiofon Polski" 1926, č. 51. In: Myši
pedagogiczna. 1983. S. 89.

2
~ Korczak, Janusz: Pacyfikacja Europy; „Maty Przegl^d" 1926, č. 7. In: Myši pedagogiczna. 1983.
S. 153.
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nemáme žádné domácí Korczakovo sdružení a ani jedna škola se nejmenuje po

tomto významném pedagogovi.

Korczak není v Česku znám ani jako pedagog, ani jako humanista, dokonce ani

ne jako spisovatel, i když už v roce 1908 jeho satirické fejetony vycházely v

Hlasu národa, Masarykův slovník naučný už v r. 1929 uvedl jeho biogram4,

Bohumil Říha5 obdržel v r. 1979 jeho literární cenu a vydavatelství Albatros

vydalo v r. 1987 jeho nejoblíbenější knihu Král Matýsek První.

Korczak se od všech osobností, které působily spolu s ním a dostávaly Nobelovy

ceny za mír a za literaturu, nebo jiná ocenění, liší v tom, že každý, kdo se s ním

setká, musí překonat jakoby bariéru určitého odstupu. Korczak, když něco říká,

buď to říká se špetkou humoru, takže někdy nevíme jak to myslí, a když se nám

zdá, že jsme u něho objevili nějakou univerzální pravdu, kterou jsme ochotní

přijmout pro sebe bez jakýchkoli námitek, tak nám Korczak nakonec řekne, že

vlastně neví jak to je a opakuje to své slavné nevím. Korczak nikoho neovlivňuje.

Každý si musí sám osobně vzít na sebe zodpovědnost za to, zda Korczakovy

výchovné metody přijme, nebo je zahodí. On za ně neručí, protože ony platily

pouze jednou v jedné konkrétní situaci a jen u těch konkrétních lidí. Žádná situace

se už nikdy nezopakuje, proto žádná výchovná metoda nemůže být považována

za univerzální. To se týká nejen výchovných metod. Korczak nevnucuje ani

filozofii života, ani etiku, vůbec nic. Často citujeme jeho překrásné myšlenky,

které zní téměř univerzálně a nadčasově. Když si je přečteme v kontextu, pak

nejednou zažijeme otřes, jak to bylo řečeno ironicky a pouze v tom jednom

jediném případě, který se už nikdy nebude opakovat. K nim například patří krásná

věta Jestem czlowiekiem, którego niewypowiedzianie obchodzq sprawy

wychowawcze 6 (Jsem člověk, kterého nesmírně zajímají výchovné problémy). Je

J Jedná se o satirickou povídku Janusze Korczaka Ukrutně směšný v Příloze Nedělních listů deníku
Hlas národa ze dne 10.5.1908, Praha. Další: Konec světa tamtéž, ze dne 14.2.1909 a Odhadce
tamtéž, ze dne 30.5.1909. Všechny tři povídky přeložil Václav Kredba.

4 Biogram zní: „Korčak Januš (1878) pol. spis. Jeho Dzieci ulicy (1899), Koszalki Opalki (1904)
a Dziecko salonu (1906) líčí satiricky měšťanské vrstvy". Masarykův slovník naučný, sv. IV,
Praha, Československý Kompas 1929. S. 95 In: Kalendarz iycia. 1989. S. 249.

5 Říha, Bohumil: Nový Gulliver.

6 Korczak, Janusz: Felieton Kolców (Czy z panem redaktorem mam przyjemnošč?); „Kolce"
5.1.1901, č. 1. S. 9-10,. In: DZ1I/1. S. 223.
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pravda, že tuto větu napsal Korczak. Musíme však vědět, že j i napsal ve

fejetonu pro satirický časopis Kolce, a v dialogu je vyslovuje sice nějaký Hen.

Ryk., podle čeho bychom mohli usuzovat, že je to Korczak, ale ukazuje sebe tak

ironicky, že i když vyslovuje velké pravdy, čtenáře to může odradit, aby od tak

směšného člověka měl brát něco vážně. Korczak ukazuje na to, že vychovatel,

který bere vážně výchovu a chce dokonce zveřejňovat výchovné články v

nejčtenějších časopisech, vypadá komicky a lidé si raději přečtou článek ne o

osiřelém dítěti, ale o osiřelých koťatech. V nej lepším případě mu doporučí

tisknout v úzce specializovaných pedagogických časopisech, které nečte téměř

nikdo, kdo opravdu děti vychovává.

Janusz Korczak jednou o sobě napsal, že je člověkem, který vždy o všem

rozhoduje samostatně (Jestem czlowiekem samotnej drogi, indywidualnych

decyzji i czynów)7. Slavnému psychologovi Piagetovi, během návštěvy Domova

sirotků ve Varšavě na Krochmalné 92 řekl o sobě: Vzděláním jsem lékař,

pedagogem jsem se stal pouze náhodou, spisovatelem z vášně a psychologem z

nutné potřeby.8

Často psal o tom, že je osamělý a cizí. Někteří přímo říkali, že si je Korczak sám

na vině. Ve svém nej významnějším díle Jak milovat dítě v části Internát přímo

napsal: Obávám se, že mně laskavý čtenář uvěří - potom mu knížka uškodí (...)

Všechny přečtené knihy, cizí zkušenosti a cizí názory - lžou 9 Ke druhému

vydání této knihy v úvodu napsal: Uběhlo patnáct let, zrodily se nové otázky (...)

pravdám, které dosud platily, stále méně důvěřujeme. Pravda vychovatelova je

pouze subjektivním hodnocením zkušenosti. Je to pouze jediný, poslední

okamžik z jeho, vychovatelových úvah a jeho dojmů. Za to vychovatel je plný

nových zneklidňujících otázek. Místo abych něco vylepšoval, drobným tiskem

vysvětlím, co se změnilo kolem mě a ve mně.'"

7 Janusz Korczak v dopise do Prezydium Žydowskiego Funduszu Narodowego; „Nasz Przegl^d"
'925, č. 140. In: DZ X. S. 360.
g

Lewin, Aleksander: Korczak. znaný i nieznany. 1999. S. 292.

9 Korczak, Janusz: Jak milovat dítě část Internát kapitolka 1. In: Janovský. 1986. S. 47.

10 Korczak, Janusz: Jak milovat dítě část Dítě v rodině, v úvodu ke 2. vydání. In: DZ VII. S. 7.

Zařadit Korczaka do nějaké skupiny není jednoduché. Zintegroval v sobě a pak

filosoficky přetvořil vše, co mohl člověk zažít v Evropě v druhé polovině 19. a v

první polovině 20. století. Když Yuri Slezkine si dovolil pojmenovat moderní

dobu a pak i svou knihu jako Wiek Žydów" (orig. název: The Jewish Century), já

bych si dovolila nazvat období od 1878-1942, tedy období od Korczakova

narození do jeho smrti, érou Janusze Korczaka. Korczak je symbolem toho, na

jakou výšinu dobra se dokáže dostat lidský duch ve světě, který má plná ústa


[…]

)»2006 Mirko Thamm jako školní mluvčí ze školy jménem Janusze Korczaka -

547
Sadaši
Gilt

169

k

je udělovaná každým rokem. Tuto cenu mezi jinými obdržela v r. 1979 Astrid

Lindgrenová, za knihu Bratři Lví srdce.

Od roku 1978 - 1993 Deutsche Korczak-Gesellschaft e.V. (Německá Korczakova

společnost) udělovala cenu za výjimečné úspěchy v oblasti pediatrie a dětské

literatury nebo v oblasti praktického vychovatelství.549 Tato cena je pozoruhodná
v tom, že se neomezila jen na literaturu.

V Polsku byla každoročně od r. 1979 udělována literární cena Janusze Korczaka
Za nejlepší dětskou knihu. V roce 1979 byla udělena Bohumilu Říhovi550 za knihu
Nový Gulliver55'

To, co z díla Janusze Korczaka k nám dnes promlouvá je Král Matýsek (proto

také nový celovečerní film o Králi Matýskovi) a Korczakova osobnost.

Nepřinutíme nikoho, aby přijal Korczakovy výchovné metody. Sám přece napsal:

Představovat si, co a jak by mělo být - je snadné. Zel - ve skutečnosti je tomu

Jinak.552 Nikoliv, co by mělo být, ale co být může553

0 sdělovacích prostředcích se vyjádřil: Rozhlas - kino - mohou pomoci, a

dokonce vyřešit problém tragicky beznadějně churavějíci školy. Další

Perspektiva - televize. Plní se sny Pestalozziho - každá matka, každá Gertruda v

zátiši svého domu může učit a formovat své vlastní dítě.554

P o d 'e http://de.wikipedia.org/wiki/Janusz-Korczak-Preis, 22.0 i .2008.
549

Ď 'uto cenu (Diplom a 5000 DM) obdrželi: 1978 Dr. Andreas Mehringer, München; 1979 Prof.
Boguslaw Halikowski, Szczecin; 1980 Prof. Dr. Shimon Sachs, Tel-Aviv; 1983 Bella

bramowna Dizur, Riga; 1985 Mirjam Akavia, Tel-Aviv; 1986 Igor Newerly, Varšava; 1987
' d o v s k á obec Gießen; 1988 Prof. Dr. Józef Bogusz, Krakov; Leon Harari, Kibbuz Maale,

^achamisha; Dr. Rafael Scharf, Londýn; 1990 Szmuel Gogol, Ramat Gan; 1993 Ks. Arkadiusz
0vvak, Piastów. in: Korczak Bulletin, Sonderausgabe 30 Jahre DKG (Deutsche Korczak-
ese"schaft e.V., Jahrgang 16, Heft 2. Oktober 2007.S. 10.

550

din U m i l Ř í h a (1907-1987), čes. prozaik. Autor zejm. pohádek a lit. pro děti s důrazem na
v

aktickou funkci (Honzíkova cesta, 1954; Dětská encyklopedie, 1959) a próz s tematikou
g nk°val Řada jeho prací byla zfilmována. In: Ottová všeobecná encyklopedie, heslo: Říha

°"Umil. Sv. 2. 2003. S. 344.
5 s ' Ř ,

l30n B o h u m i l : Nový Gulliver. Praha. Albatros 1983, ilustroval: Jan Kudláček, s. 256. 2. vydání
% c ' V^ t i s k ů- Pro čtenáře od 14 let. Hrdinou fantastického románu je sedmnáctiletý chlapec
kn'íľ V přetechnizovaném světě, který zatouží poznat život bez technické civilizace - z informace
ce„0°Vny P r o čtenáře. Na obalu knížky: Kniha Nový Gulliver byla v roce 1979 odměněna první

°u v polské mezinárodní soutěži Janusze Korczaka.
552 k 0rc?-ak, Janusz: Chtopcy i dziewczynki. Prawidía žycia In: DZ XI/1. S. 90.
553 k 0rczak, Janusz: Jak milovat dítě. Část Internát. Kapitolka 9. In: Janovský. S. 49..
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Korczak nebyl poznamenán fóbií z nových věcí. Dnešní nářek na špatný vliv

televize, internetu a počítačových her na dítě by Korczak plně chápal, ale vinu by

dal rodičům, že neumí ukázat dítěti to, co je v nich hodnotné. Korczak považoval

za největší zlo , když opilý otec bije bezbranné dítě. Holocaust, který připravil

nejen genocitidu, ale také oddůstojnění člověka, byl vytvořen lidmi, kteří

nevyrostli ani na televizních programech ani na počítačových hrách ani neznali

možnosti internetu. Korczak věděl, že jsou děti, které nemají rády kino: Matka

nechápe, proč dítě nechce do kina; a ono prostě to nemá rádo, když se v kině

děje vše tak rychle, všechno je namotané, oči bolí, hlava bolí. Tak tam sedí, se

Zavřenými očima, dvě hodiny, ve vydýchaném sále, a máma se trápí, že dítě

nemá žádné intelektuální zájmy.555

S l0V0 mělo pro Korczaka obrovský význam, jak slovo psané, tak mluvené a

Čtené. Divadelní hru Senat szaleňców napsal, protože chtěl člověku něco sdělit.

Myslím, že rozhodujícím prvkem, proč jsem zvolil tuto metodu (divadelní hru:

A.B.) bylo to, že jsem chtěl získat větší forum Udí- a to dokáže jen divadlo. Málo

k<lo čte pedagogická díla, a ve srovnání s tou malinkou hrstkou čtenářů, ti, kteří

Pojdou do divadla, jsou přímo zástupem. Díky tomu se ideje a myšlenky

dostávají mimo úzký kruh intelektuálů a popularizují se.556

Korczak viděl také nedostatek literatury pro nejmenší. V pocitu nejhlubší

Zodpovědnosti zjišťuji: je to důležité, není to nějaká blbost - ne. Schází nám
