Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta
KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Anna Bystrzycká
Název práce Filosofie výchovy Janusze Korczaka
Autor posudku Miriam Prokešová

Celkové hodnocení oponenta práce

Autorka Anna Bystrzycká věnovala svou dizertační práci postavě Janusze Korczaka. Již v názvu si vytýčila přiblížit jej čtenáři z hlediska jeho vlastní filosofie výchovy. Přiznám se, že jsem práci přečetla (i přes mnohé nesprávně česky psané výrazy a jazykový styl) takřka jedním dechem. Jsou zde kapitoly, které se dají charakterizovat jako úchvatné, pak jsou zde kapitoly, které jsou zbytečně příliš rozsáhlé, zdá se, že právě na úkor filosofie. Ale co je nejdůležitější – v práci je tolik krásných, moudrých a nosných myšlenek, které současná pedagogika jen s obtížemi hledá, až se z toho čtenáři tají dech a ptá se, jak je možné, že zůstaly doposud neznámy a skryty i odborníkům nejen v pedagogické teorii, ale také v praxi.

Anna Bystrzycká nám svým dílem předkládá velice zajímavou, svým způsobem úžasnou (v tom pravém smyslu filosofického úžasu) a zároveň pedagogicky i filosoficky podnětnou práci. Přesto se nedá přijmout zcela jednoznačně jako zcela dokonalé dílo, kterému není co vytknout. Možná naopak opak je pravdou...

Z hlediska stylistického si čtenář musí během četby zvyknout na nesprávné umístění sloves, na nesprávné tvary slov (nejčastěji výraz žádný místo žádný, např. str. 121 – žádný kriminalista místo žádný kriminálník) a další nečeské výrazy a obraty. Nechápu to jako výtka, je zde však více než patrná autorčina národnost a jazyková příslušnost. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, dodržení normy ČSN, teoretické zázemí autora) je na dosti vysoké úrovni (i když citace a odkazy na filosofy nejsou příliš rozsáhlé a pohybují se v rozmezí asi pěti stěžejních autorů, kromě samotného Korczaka nejčastěji Buber, Lévinas... Locke je psán nesprávně jako Lock). Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy – téměř 100 stran) je na velmi vysoké úrovni, grafické zpracování je naopak na úrovni nízké (pomlky, odtahy, mezery atd. jakoby autorka ani nebrala v úvahu). Literatura (51 titulů) zde není uvedena zcela podle normy a v některých případech jsou v poznámkách k textu citované publikace, které v celkovém seznamu chybí.

Práce je rozdělena a koncipována do šesti stěžejních kapitol. Úvod představuje Korczaka poněkud zmateně, není zde zcela jasně řečeno, o koho vlastně jde – chybí zde vysvětlující a konkrétnější ucelené životopisné údaje, které by J. Korczaka přiblížily čtenáři, který jej doposud nezná.

V první kapitole, nazvané Korczak jako legenda, není jasně vymezeno, v čem to, že je Korczak legendou, vlastně spočívá (to je až na str. 36 součástí jiné kapitoly).

V druhé kapitole – Důstojnost člověka – bych možná samostatnou kapitolu věnovala pasáži, týkající se smutku (vnitřní touze a osamělosti). Tato kapitola může být považována z hlediska její důležitosti za stěžejní v celé práci, vycházející z myšlenky, že „dítě je závislé na našem vztahu k němu. Proto, když nám může svěřit svou důstojnost, protože ví, že ji nezraníme, bude nám důvěřovat a budeme mu autoritou“ (str. 40). Tato věta (jako i mnohé další) by si zasloužily hlubší filosofické autorčino setrvání, ta se však tomuto téměř jakoby úmyslně vyhýbá...

V následujících kapitolách Krása, Samota, Stigma, Život a Bible je opět spousta krásných a dokonce a bez nadsázky nosných myšlenek, týkajících se výchovy a dítěte samotného – nemohu se však zbavit dojmu, že autorka zde jen jakoby krouží kolem podstaty, filosofický podtext je zde jen jakoby ukryt za slovy, není zde mnohdy vyřčeno to, co se vyřknout přímo nabízí – je to skutečně jako onen „svátek v srdci“, kdy blízkost vyřčeného je na dosah, ale je pouze tušena, nevyřčena, přesto působící...? Společenství s filosofií je zde patrné, ale stojí na okraji nebo jen skrytě, pouze jako tajemství vyřčeného slova.

V kapitole Právo dítěte – na rodiče, na uzákonění práv, na radost, na smutek – v posledním zmiňovaném bych vytkla náhlou stručnost autorky, přičemž se toto téma zdá být jádrem Korczakovy filosofie výchovy. Zde mohla autorka rozehrát téměř filosofický „koncert“ na toto téma ve spojitosti s důstojností, s úctou, se smutkem, s tím, co je krásné, dobré a „pěkné“, protože harmonické. Neděje se tak – i přesto tyto kapitoly zasahují čtenáře do hloubky jeho srdce. Další kapitoly jsou téměř objevené pro současnou pedagogiku, nicméně se zde autorka již v některých případech opakuje. Dětskému kamarádkému soudu je zde věnováno místa až přespříliš (od str. 121 po str. 145), možná opět na úkor širšího filosofického zázemí, které v této práci ve velké míře postrádám, - ani kapitola č. 5 Psané slovo jako filosofie výchovy není, z hlediska filosofie zcela propracovaná a nosná. Autorka sice hovoří o porozumění Korczakově filosofii výchovy, nikde ji však ve své podstatě nepřináší, zůstává nevyřčena, jak již bylo konstatováno, čtenář ji jen tuší či jen sbírá její útržky, paběrkuje – je však otázkou, jestli právě toto nebylo autorčíným úmyslem a jestli sama nechtěla nijakým způsobem „porušit“ Korczakovo myšlení a přinést jej českému čtenáři a filosofům výchovy v nedotčené autenticitě.

A poslední kapitola – Především vychovatel - nám osvětluje Korczaka nejen jako člověka z hlediska jeho vlastního lidského osudu, promítajícího se do jeho literárního díla, ale je zde představen také jako charismatický vychovatel, který všechny své myšlenky umí aplikovat v praxi, nebo spíše naopak – tyto myšlenky samovolně z praxe a ze života vycházejí a jsou pro Korczaka – vychovatele, „řezbáře dětské duše“ – natolik přirozené, že není třeba je uchopovat do nějakých myšlenkových (mnohdy filosoficky složitých) schémat.

Práce je tedy z různých úhlů pohledů přínosná a nosná, z jiných zase poněkud méně a znepokojující, protože autorka sama načrtává myšlenky, které dále nerozvíjí, i když se ony k tomu samy téměř nabízejí. Souvislosti jsou zde na mnoha místech pouze tušeny, a to jak z hlediska biografických údajů, tak i z hlediska filosofie výchovy samotné. Anna Bystrzycká nás však při tomto „jen tušení“ ponechává osamoceně stát – možná toto je právě oním jádrem té filosofie výchovy, kterou nám samotný J. Korczak přináší a kterou nám jeho prostřednictvím zprostředkovává samotná autorka – vztah procítění důstojnosti, vzájemné úcty a úžasu...

Otázky a náměty oponenta práce k diskuzi při obhajobě

Neodpustím si několik otázek k obhajobě:

1. Je duchovní smutek, „tesknocie“ srovnatelné s Komenského „zkroušeností srdce“, jak je uvádí v Labyrintu světa a v ráji srdce?
2. Jak se vlastně děti dostávaly do „sirotčince“ (str. 28), kým a jak byla jmenovaná zvláštní komise, která rozhodovala, zda dítě má či nemá nárok pro přijetí?
3. Myslíte si, že je dnes více „dětských pomačkaných duší“ (str. 48, 54) v důsledku rozmáhající se techniky, která vytlačuje srdečnou výchovnou atmosféru nejen ve městech, ale vůbec ve světě, chápaném ve smyslu „globální vesnice“? Jak Vy sama byste charakterizovala tyto „pomačkané duše“?
4. Samota je ve Vaší práci spojována se smutkem a zároveň jako možnost duchovního růstu, jako tvůrčí podmínku. Jak by se toto dalo propojit s osobností pedagoga – vychovatele?
5. Dítě potřebuje zájem (str. 64). Je péče ve smyslu starosti o duši totéž co tento zájem?
6. Na str. 145 hovoříte o terapii žertem a soudem a terapii přátelského pohledu a otevřené náruče. Dalo by se toto aplikovat v dnešním současném školství?
7. Pedagog, učitel a vychovatel jsou podle Vás tři rozdílné pojmy. Kdo je v ČR vnímán jako pedagog? Která profese? Jak je myšlena Vaše věta na str. 172, že každá škola má své pedagogy, vychovatele a učitele?
8. A úplně poslední dotaz – odkud se vzal pseudonym Janusz Korczak?

Disertační práci přes všechny výše vyslovené a napsané výhrady považuji za velice kvalitní. Je svým způsobem velmi ojedinělá, na mnoha místech zde ožívá samotný J. Korczak v celé své lidské laskavosti starého doktora a také samotná autorka, která se skutečnou pokorou v srdci kráčí po jeho stopách tak, aby jej objevila a přiblížil nám ostatním a všem těm, kteří touží být „řezbáři dětských duší“ a hledají cestu, jak se jimi stát.

Disertační práci Filosofie výchovy Janusze Korczaka doporučuji k obhajobě.

Datum: 11. září 2008